No cabe duda de que estamos ante una imagen alegórica de la ruptura de la unidad de las tierras al este del Guadiana, entre este río y el Chanza, por obra de la irrupción cristiana y feudal. Trasunto por demás ideológico de la realidad de otra frontera, menos heroica que la de Granada, pero que se mantuvo como realidad de afanes encontrados, durante los siglos XIV y XV.

APENDICE

AROUCY

AROCHE

1255

Oppidum de Arôche, nunc dominio Castellae subditum, olim in ditione Portugalliae fuit, et a rege Alphonso III forale accepit. Hujus foralis exemplaria duo nobis supersunt duobus locis Lobis, I Donationum ejusdem regis descripta. Ex primo textum, ex secundo lectiones varias hausimus.

In nomine sanete et individue trinitatis patris et filie et spiritus sancti amen. Ego Rex Alfonso III. us Rex(1) Port. et Comes Bolon. filius Illustris Regis Alfonsi et Regine domme Vrrace una cum vxore mea(2) domna Beatrice filia Illustris Regis Castelle et Legionis, uolens populare Arouchy quam habeo a sarracenis, do vobis populatoribus de Arouchy tam(3) presentibus quam futuris forum et custume de Eluys(4): ut due partes de militibus uadant in fossato et tertia pars remaneat in villa, et in una parte(5) faciant fossatum in anno: et qui non iuerit ad fossatum pectet pro foro v solidos pro fossadeyra: et pro homicidio pectet c(6) solidos(6): et pro casa derotata(7) cum armis scutis(8) et spadis pectet ccc solidos et septima ad palatium: et qui mulierem afforciauerit et illa clamando dixerit quod ab illo est afforcata et ille negauerit det illa auctorgamentum de tribus hominibus tales qualis ille fuerit ille iuret cum XII^{cim}, et si non habuerit auctorgamentum iuret ipse solus, et si non potuerit iurare pectet(9) III^c soldos et VII.^a ad palatium: et testimonia mentirosa, et fidele mentirosa(10), pectet LX solidos et VII.^a ad palatium, et duplet el auer: et qui in mercato aut in concilio uel in ecclesia feriret, pectet LX solidos, medios ad palatium et medios ad concilium, et de mediis de concilio septima ad palatium: et homo qui fuerit gentilis aut eredorio(11) qui non sedeat meyrino: et qui in villa pignos afflando, et fiador et ad montem fuerit pignorare duplet pignoram, et pectet LX solidos et septima ad palatium: et qui non iuerit ad sinalem de iudice et pignos sacudiret ad sayonem(12) pectet unum solidum ad iudicem: et qui non fuerit ad apelydum(13) cauallarii et pedones exceptis hiis qui sunt in seruicio alieno, miles(14) pectet(14) X solidos, et pedon v solidos ad vicinos: et qui habuerit aldeyam et unum iugum de bobus, et XL oues et unum asinum, et duos lectos conparet caballum: et qui quebrantauerit sinal cum sua muliere pectet I solidum ad iudicem: et mulier que leyxauerit maritum suum de benedicionibus pectet III^c solidos et VIII.^a ad palatium: et qui leyxauerit mulierem suam pectet unum denarium ad iudicem: et qui caballum alienum caualgauerit pro uno die pectet I carnarium, et si magis pectet as engenas(15) pro uno die VI denarios et pro una nocte I solidum: et qui feriret de lancea aut de spada(16) pro intrada pectet X solidos, et si trouciret de altera parte pectet XX solidos ad quereloso(17): et qui quebrantauerit oculum aut brachium aut dentem, pro unoquoque membro pectet c(10) solidos a lisiado et ille det septima(18) ad palatium: qui mulierem alienam ante suum maritum feriret pectet XXX^a solidos et septima ad palatium: qui moion alieno in suo ero mudauerit pectet y solidos et septima ad palatium: qui linde alieno quebrantauerit pectet quinque solidos et seoptima ad palatium: qui conducteyro alieno mactauerit suus amo colligat homicidium et det septimam ad palatium: Similiter de suo ortolano et de quarteyro et de suo molneyro(19) et de suo solarengo: qui habuerit(20) uassallos in suo solare aut in sua hereditate non seruiant ad aMerum hominem de tota sua facienda, nisi ad dominum de solare. Tende et molendini et forni(21) de hominibus de Arouchy sint liberi de foro. Milites de Arouchy sint in iudicio pro podestades et infançones(22) de port.(23) clerici uero habeant mores militum: et(24) omnes(24) sint in iudicio pro caballariis uillanis de altera terra: qui uenerit uozeiro ad suum uicinum pro hominibus de foras de villa pectet X solidos et septima ad palatium. Ganado de arouchy non sit montado in nulla terra: et homini cui se anafragauerit suum adestrado(25) quamuis habeat alium sedeat excusatus(26) usque ad caput anni. Mancebo qui mactauerit hominem foras de villa et fugerit suus amo non pectet homicidium: pro(27) todas querelas de palatio iudex sit uozeyro: et(28) qui in villa pignorauerit cum sayone, et secudiuert(29) pignores ei auctorzet(30) el sayon, et prenda concilium de tribus collationibus et pignoret pro LX solidos, medios ad concilium et medios ad rancurosum. Barones de Arouchy non sedeant in prestemo(31) dados: et si homines de Arouchy habuerint iudicium cum hominibus de alia terra non currat inter eos firma, sed currat per enquisam aut reto: et omnes qui uoluerint